

# TOBB Başkanı M. Rifat Hisarcıklıoğlu'nun Mahmut Abbas Toplantısı Sırasındaki Konuşması

25.04.2006

Türkiye Ekonomi  
Politikaları Araştırma  
Vakfı

“Sizleri, şahsım ve TOBB adına saygıyla selamlıyorum.

Filistin Ulusal Yönetimi Başkanlığı döneminde, takip ettiği politikayla, Filistin halkının barış ve refah içinde yaşama çabalarına ciddi katkı sağlayan, Sayın Abbas'ın, TOBB çatısı altında, Türk işadamlarıyla bir araya gelmesinden, büyük bir memnuniyet duyuyoruz.

Ortadoğu barış süreci ilerliyor. İsrail, işgal ettiği Gazze'den geri çekildi. Bu süreçte, İsrail'in kendi iç siyasi dengelerinde, önemli değişiklikler oldu. Filistin ekonomisinde hissedilir iyileşme yaşandı. Filistin'de, Filistin Yasama Konseyi seçimleri, demokratik ortamda gerçekleştirildi. Seçimlerden iktidar olarak çıkan Hamas'ın kurmuş olduğu Filistin hükümetinin, İsrail ile ilgili politikasında değişikliğe gitmeyeceğini açıklaması, uluslararası toplumda endişeye yol açtı.

Aynı şekilde İsrail Hükümetinin, Filistin gümrük gelirlerini bloke etme politikası da ikinci bir olumsuz gelişme olmuştur. Bu karşılıklı zıtlama, kardeş Filistin halkı için yeniden zor günlerin başlayacağı endişesini bizde doğurmaktadır. İnşallah, endişelerimiz gerçekleşmez ve sizlerin de katkılarınızla aklı selimin galip gelir.

Geçen yıl, 1 Şubat 2005 tarihinde Ankara'da görüşmüştük. Bu görüşmemizde ve sonrasındaki süreçte, zat-ı alilerinizin desteği ile başlattığımız, Ankara Forumu kapsamında, Barış İçin Sanayi Projesini geliştirdik. İktisadi olarak karlı olan ve bu nedenle de sürdürülebilir olan projemizi bir an önce tamamlamak istiyoruz. Bu proje tamamlandığında, yaklaşık 6 bin Filistinli kardeşimize istihdam imkanı sağlanacaktır.

Aynı zamanda, yeniden canlandıracağımız Filistin Sanayi Serbest Bölgesini, sadece Türk ve Filistinli yatırımcılar için değil, tüm dünyadan girişimciler için cazip hale getirmemiz lazım. Uluslararası camianın katılım düzeyi, özellikle mal giriş-çıkışının sorunsuz işleyişi için kolaylaştırıcı etki yapacaktır. Bunun için çalışıyoruz. 5 Ocak 2006 tarihinde Türk ve İsrail Dışişleri Bakanlarının imzaladıkları belge, bu beklentinin ve kararlılığın bir ürünüydü. Bu yıl içinde Filistin ve İsrail'de gerçekleştirilen seçimler sonrası yaşanmakta olan siyasi gelişmelerin, geçici bir durum olmasını arzu ediyoruz.

Zira, siyasilerin, sonunda seçim olan bir süreçte, insanları daha da fakirleştirerek oy toplaması mümkün değildir. Dolayısıyla, siyasilerin, yatırımcı için tehdit oluşturan ve Filistin halkı için fakirleşme anlamına gelen gerginliklerden zaman içinde kaçınacaklarına inanıyorum.

## TOBB Bařkanı M. Rifat Hisarcıklıođlu'nun Mahmut Abbas Toplantısı Sırasındaki Konuřması

İsrail'in de, Filistin halkının iřsizlik ve yoksullařma probleminin kendi aısından oluřturacađı rahatsızlıđı, sađduyulu bir yaklařımla deđerlendireceđini dūřünüyorum. Bařta ABD ve AB olmak üzere batılı ũlkelerin çođu Filistin Hũkũmeti ile iliřki kurmayacaklarını aıklamıřtır. Ancak, bu durumun, Filistin'in mal ve hizmet ticaretini kesintiye uđratmaması sađlanmalıdır. Bu amala gerekli, geici nitelikte sivil mekanizmanın tesis edilmesi gerekmektedir.

Ankara Forumunun planlanan dũrdũncũ toplantısının bir an ũnce gerekleřtirilmesi, kũũk de olsa sorunun giderilmesine katkı sađlayacaktır. Bu toplantının gerekleřtirilmesi iin ilk toplantıda olduđu gibi, yine desteđinize ihtiyacımız var.

Tũrk iř dũnyası, Filistinli kardeřlerinin yanındadır. Filistinli kardeřlerimizle ticaretimizi daha da artırmak istiyoruz. Filistin halkının refah dũzeyini iyileřtirmeye dũnũk adımlarda, Tũrk iř dũnyasının desteđini daima yanınızda gũreceksiniz. Ayrıca, Filistin ũzel sektŕ kurumlarının kurumsallařmasına ũnem veriyoruz. Filistin'deki oda mensuplarına dũnũk bařlattıđımız eđitim programının bir amacı da budur. Bu programları devam ettireceđiz. Tũrkiye, tarihi, kũltũrel ve cođrafi olarak, Ortadođu'nun bir parasıdır. Ortadođu'daki her geliřme, Tũrkiye'nin dođrudan gũndemini oluřturur.

Filistin halkının bu zor dŕneminde size tarihi bir rol dũřmektedir. Filistin halkına barıř, huzur ve refah getirecek aılımlara cesaretle destek vermelisiniz. Tũrk halkı bu abalarınızda yanınızdadır. Allah yardımcınız olsun.”